
 
 

 财务报表分析

期中阶段测试 
 

问题：企业对财务报表信息可能进行的人为操纵手段有哪些？报表使用者应如何对企业

的误导进行防范？ 

 

要点提示： 

一、企业对财务报表信息可能进行的人为操纵手段有： 

1、人为地操纵销售活动的实现时间。 

在会计期结束之前，企业如果意识到当期的销售收入未能尽如人意，有时会采取假

销售的办法，虚增当其销售收入与利润，以使信息使用者对其利润水平有较高的评价。 

2、人为地操纵销售活动的实现方式。 

企业可能利用关联方交易来“实现”较好的业绩：将自己的产品和劳务高价提供给

关联企业，同时，又从关联方得到低价的劳务和原材料等生产要素。 

3、人为地操纵制造业中产品制造费用的分配方法。 

某些企业为了提高利润水平，往往采用高估期末生产品成本，低估入库产成品成本

的办法。 

4、与理财活动相结合的操纵活动。 

（1）为改善其资本构成而将债务转化成所有者权益。如果企业的负债与所有者权益

间的比例过高，企业就可能面临资不抵债的困境，企业通过所谓的“债转股”可以达到

改善其构成比例的目的。 

（2）通过对其他企业的兼并、收购形成企业集团，同时改善母公司的资本构成。母

公司在对外投资获取股权式，如果用非货币资金，则往往涉及有关资产的估价问题。若

资产以远远高于原账面价值评估，则这部分差额就会增加企业的“资本公积”，是母公司

的资本结构得到改善。当然，在某些条件下，企业的这种操纵，会受到评估机构估价以

及有可能交纳所得税等因素的制约。 

5、在编制报表时，采用所谓“自下而上”方式，直接在报表中“产生效益”。 

指企业根据其应该达到的利润表的业绩水平，在下而上的确定企业应该有的费用水

平以及收入规模，以达到企业与企业绩的要求。 

6、在编制报表时，根据理想的比率指标的要求，直接在报表中进行调整。 

企业为了使自己的报表比率不太“难看”，往往在报表中对某些项目进行临时调整，

以使企业的比率能向有关方面“交代”。 

二、报表使用者对企业误导的防范事项： 

因为在财务报表背后，到处是与“真实”、“准确”、“可靠”有一定距离的东西。这

就告诉我们，简单地依赖报表做出决策极易导致失误。因此，从观念上、行动上，报表
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使用者应注意以下几个方面： 

1、客观地认识到：财务报表信息本身具有弹性。 

由于会计方法具有可选择性，报表中所列示的数字并不具有“唯一正确”性，能用

公式表达出来的关系也并不一定合理，因此，读者不应对会计信息的弹性化、模糊化感

到奇怪。 

2、加强自身分析财务报表的能力。 

按权责发生制原则进行的会计处理，会导致众多的粉饰方法。但任何粉饰方法，均

难以改变企业的现金与现金流量。从另一个角度来说，这意味着企业的现金流量表可信

度较高。但是，由于企业会计核算所固有的“有借必有贷、借贷必相等”原理，任何进

入复式账簿系统的粉饰行为均会“顾此失彼”。例如，高估费用必然低估资产或高估负债。

因此从对企业财务状况的综合分析中，可以找出一些粉饰痕迹。掌握了这方面的知识，

就可以主动对企业的财务状况进行“会诊”，达到透过现象看本质的目的。 

3、重视对企业非货币性信息的分析。 

企业的财务状况及发展前景等诸方面的问题有时难以用货币来表示，有些非货币方

面的信息对企业的信息使用者来说比货币信息更重要。 
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